安康市人民政府办公室

                                  安政办函〔2018〕87 号

安康市人民政府办公室关于

印发安康市 2018 年政务督查工作要点的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

经市政府同意，现将《安康市 2018 年政务督查工作要点》

印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

附件：安康市 2018 年政务督查工作要点

                           安康市人民政府办公室

                              2018 年 3 月 29 日

—  2  —

附件

安康市 2018 年政务督查工作要点

2018 年，全市政务督查工作要以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神，紧紧围绕追

赶超越目标和“五新”战略部署，不断创新督查方式，完善督查

制度，强化督查结果运用，全面提升督查效率，充分发挥政务督

查抓落实、促发展利器作用，推进中、省、市重大决策部署和重

点工作落地生效，全面实现“五个一流”工作要求。

一、坚决落实中、省重大决策部署

1111．．．．配合完成国务院第五次大督查配合完成国务院第五次大督查配合完成国务院第五次大督查配合完成国务院第五次大督查。。。。积极配合国办督查室、

省政府督查室完成国务院第五次大督查任务，做好自查自评、统

筹协调、保障服务等工作，切实抓好反馈问题整改工作。

2222．．．．对接落实中对接落实中对接落实中对接落实中、、、、省年度重点督查任务省年度重点督查任务省年度重点督查任务省年度重点督查任务。。。。积极配合中、省完

成各类专项督查，坚持效能主导、统分结合、跟踪问效的原则，

推进中、省各项重大决策部署在安康落地生根。

二、扎实推进市政府重大决策部署和重点任务

3333．．．．抓好抓好抓好抓好《《《《政府工作报告政府工作报告政府工作报告政府工作报告》》》》重点任务督办落实重点任务督办落实重点任务督办落实重点任务督办落实。。。。以《政府工

作报告》确定重点工作为蓝本，以公开承诺制度为抓手，将关乎

经济社会发展和民生福祉的重点工作纳入县区政府和市政府各

工作部门、中省驻安相关单位的公开承诺内容，按照“按月督查、

季度通报、半年小结、年底考核”要求，对公开承诺事项完成情

况进行跟踪督办，充分发挥人大代表、政协委员、新闻媒体的督

促作用，全面提高承诺兑现率。

—  3  —

4444．．．．加强市政府常务会议和市长办公会议确定事项督办加强市政府常务会议和市长办公会议确定事项督办加强市政府常务会议和市长办公会议确定事项督办加强市政府常务会议和市长办公会议确定事项督办。。。。坚

持“一会一督办一通报”原则，在会议结束一个月开始对确定事

项进行跟踪督办，直到确定事项全面落实。

三、切实抓好批示件督办落实

5555．．．．提高领导批示件办理质量提高领导批示件办理质量提高领导批示件办理质量提高领导批示件办理质量。。。。认真做好中、省、市领导同

志批示件的督办工作，建立督办台账，加大现场核查力度，充分

发挥协调落实作用，促进批示事项落到实处，切实做到“交必办、

办必果、果必报”。

6666．．．．提高人民网网民留言办理实效提高人民网网民留言办理实效提高人民网网民留言办理实效提高人民网网民留言办理实效。。。。确定专人负责省政府督

查室转办的人民网网民给省委、省政府主要领导同志的留言办理

工作，对重点留言进行现场核实，并定期对办理情况进行“回头

望”，全面提高办理实效。督查指导相关部门按期办复人民网网

民给市委、市政府主要领导同志的留言。

四、全面提高专项督查工作水平

7777．．．．提高专项督查的针对性提高专项督查的针对性提高专项督查的针对性提高专项督查的针对性。。。。结合阶段性重点工作，协调相

关部门有计划地开展专项督查，增强督查工作主动性，提高专项

督查针对性。全年围绕脱贫攻坚、招商引资和优化提升营商环境、

市级重点项目、农口目标任务书、便捷医疗行动、中心城区教育

提升工程、中省环保督察反馈问题整改、安全生产四项攻坚行动

等工作，组织相关部门和第三方机构开展专项督查，公开通报进

展情况，及时向市政府报告存在的问题，提出解决措施，提高专

项督查实效。

8888．．．．坚持专项督查审批备案制坚持专项督查审批备案制坚持专项督查审批备案制坚持专项督查审批备案制。。。。严格按照市委办、市政府办

《关于进一步精文减会和规范检查调研表彰活动的通知》(安办

—  4  —

字〔2017〕115 号)要求，实行督查审批备案制，精简整合各类

督查，避免重复督查、多头督查，切实减轻基层负担。

五、督促指导按期完成建议提案办理工作

9999﹒﹒﹒﹒按期完成省按期完成省按期完成省按期完成省、、、、市人大代表建议市人大代表建议市人大代表建议市人大代表建议、、、、政协提案办理任务政协提案办理任务政协提案办理任务政协提案办理任务。。。。按

时完成市政府承办的省市人大代表建议、政协提案办理任务。督

促指导市政府系统各承办单位落实好市人大代表建议、政协提案

办理责任，抓好办前沟通、办中协商、办后回访三个环节，切实

从“办文”向“办事”转变，进一步提高办理实效和代表、委员

满意率，确保在法定时限内完成办理任务。

各县区政府、市政府各部门要高度重视政务督查工作，切实

做到督查与决策并行。要进一步完善督查工作体系，配齐督查力

量，统筹协调各方资源，形成各级各部门齐抓共管、社会力量广

泛参与的“大督查”格局。要强化督查结果运用，信赏必罚，对

重点工作推进较好的旗帜鲜明地进行褒奖，对重点工作推进不力

的依法依规严肃问责，激发广大干部干事创业的积极性，全面提

高政府效能。

抄送：中省驻安各单位。